
MĚSTSKÝ ÚŘAD MORAVSKÁ TŘEBOVÁ 
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

nám. T. G. Masaryka č.o. 29, 571 01 Moravská Třebová 
 

SPIS. ZN.: S MUMT 14668/2020-OŽP 11    
Č.J.: MUMT 27544/2020   

 

 

 
VYŘIZUJE: Bc. Veronika Cápalová 

TEL.: 461 353 043 
FAX.: 461 353 074 

E-MAIL: vcapalova@mtrebova.cz 
DATUM: 18.09.2020    
 

 

 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 

OCHRANNÉ PÁSMO VODNÍHO ZDROJE  

(veřejná vyhláška) 
 

Výroková část: 

Městský úřad Moravská Třebová - vodoprávní úřad věcně příslušný podle ustanovení § 104 odst. 2 písm. 

c) a ustanovení § 106 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 

zákon), v platném znění (dále jen „vodní zákon“), místně příslušný podle ustanovení § 11 odst. 1 písm. a) 

a b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen „správní řád“), na základě návrhu 

žadatele, kterým je  

Obec Gruna, IČO 00194611, Gruna 66, 571 01  Gruna, 

 

I. podle § 30 odst. 1 a 6 vodního zákona  

s t a n o v u j e  o c h r a n n é  p á s m o  I .  s t u p n ě  v o d n í h o  z d r o j e  

p o d z e m n í c h  v o d  

 v místě odběrného zařízení – pramenní jímka I na pozemku parc. č. 913 v k. ú. Gruna 

 v místě odběrného zařízení – pramenní jímka II na pozemku parc. č. 2305 v k. ú. Gruna 

v lokalitě: 

Název kraje Pardubický 

Název obce a katastrálního území Gruna [636231] 

Rozsah ochranného pásma I. stupně pozemky parc. č. 2305, 913 v k. ú. Gruna 

Číslo hydrologického pořadí a podpořadí 4-10-02-070 

Označení hydrogeologického rajónu 4262 - Kyšperská synklinála - jižní část 

Označení vodního útvaru podzemních vod 42620 - Kyšperská synklinála - jižní část 

Určení místa (orientačně souřadnicemi X, Y 

určenými v souřadnicovém systému S-JTSK)  

Pramenní jímka I:  1 098 623; 580 854 

Pramenní jímka II: 1 098 606; 581 190 

 

Popis dle předloženého hydrogeologického posudku: 

Zařízení na jímání podzemních vod v prameništi Gruna bylo vybudováno v roce 1925 (pramenní jímka se 

dvěma jímacími zářezy) a doplněno bylo dále v roce 1934 (pramenní jímka s jedním jímacím zářezem). 

Prameniště je rozděleno na dvě části. Západní část prameniště se nachází na pozemku p. č. 2305 a 

východní části prameniště je situovaná na pozemku p. č. 913. Oba zdroje jsou od sebe vzdálené okolo 

300,0 m.  

Pramenní jímka I se nachází na pozemku p. č. 913 v k. ú. Ochranné pásmo pramenní jímky I bude 

stanoveno na celé ploše pozemku p. č. 913 k. ú. Gruna. Jedná se pozemek nepravidelného tvaru o 

rozměrech přibližně 10 m x 65 m protažený v jihozápado-východoseverovýchodním směru. Celková 

plocha ochranného pásma souhlasí s výměrou pozemku p. č. 913 a činí 1543 m2.  

Pramenní jímka II se nachází na pozemku p. č. 2305. Do této jímky jsou svedeny dva zářezy délky 22 m 

(levý) a 47 m (pravý). Zářezy jsou z kameninového potrubí o průměru 125 mm. Pramenní jímka je 



Č.j. MUMT 27544/2020 str. 2  
 

 
čtyřkomorová se vstupní komorou. Přelivy ze tří komor jsou svedeny do odvodňovací šachtice, která je 

umístěna ve dně vstupní komory a je zakryta mřížkou (odpadní potrubí z kameniny o průměru 100 mm je 

svedeno do Grunského potoka). Ochranné pásmo pramenní jímky II má tvar lichoběžníku (souhlasně s 

tvarem pozemku) o stranách přibližně 50 m x 95 m až 100 m, protažené přibližně v západo-východním 

směru. Pramenní jímka II, do které ústí oba jímací zářezy, se nachází v jižní části ochranného pásma. 

Celková plocha ochranného pásma souhlasí s výměrou pozemku p. č. 2305 a činí 3584 m2. 

Zdroje jsou přístupné po lesních cestách na pozemcích p. č. 2659 a p. č. 1095. Gruna.  

Podzemní voda podchycená v pramenní jímce I je svedena do pramenní jímky II a odtud jsou jímané 

vody společně přiváděny litinovým potrubím o průměru 70 mm do vodojemu, který je umístěn na 

pozemcích p. č. st. 8 a p. č. 977/5 v k. ú. Gruna v horní části obce. Odtok z pramenní jímky je na kótě 

456,4 m n. m. Jedná se o zemní atypický vodojem železobetonové konstrukce obdélníkového průřezu se 

dvěma komorami 37,5 m3 o celkovém objemu 75 m3. Z vodojemu je veden gravitační zásobovací a 

rozvodný řad o průměru 100 mm (litina) a zásobuje celou obce. Pouze několik objektů v severní části 

obce je zásobováno tlakově. Hladina vody ve vodojemu je na kótě 454,20 m n. m., dno vodojemu je na 

kótě 541,70 m n. m. 

 

Účel ochranného pásma: 

Ochranná pásma I. stupně slouží k ochraně vodního zdroje v bezprostředním okolí jímacího zařízení. 

 

I.I   Vodoprávní úřad stanovuje podmínky pro ochranné pásmo I. stupně pro prameniště 

Gruna – pramenní jímka I a II na pozemcích parc. č. 2305, 913 v k. ú. Gruna: 

 Ochranné pásmo I. stupně bude oploceno s uzamykatelným vstupem, po obvodu ochranného 

pásma budou umístěny na viditelném místě výstražné tabulky s nápisem: „Ochranné pásmo 

vodního zdroje I. stupně. Nepovolaným vstup zakázán“, včetně informace o provozovateli 

vodního zdroje. Označení pásma bude řádně udržováno. Výjimku bude tvořit pouze ochranné 

pásmo I. stupně pramenní jímky I na pozemku parc. č. 913 v k. ú. Gruna, které nebude 

oplocováno. Zde budou na hranicích pozemku (min. ze čtyř stran) umístěny pouze výstražné 

cedule viz výše.  

 Jímací objekty budou uzamykatelné.  

 Zakazuje se vstup všech osob s výjimkou vlastníků nemovitostí, pracovníků pověřených 

správou ochranného pásma a osob zabezpečujících potřebnou údržbu nebo opravu 

vodohospodářských objektů nebo zařízení, popřípadě osob pověřených provozovatelem nebo 

majitelem vodního zdroje k údržbě plochy ochranného pásma. 

 Vstup kontrolních orgánů je možný pouze v doprovodu zástupce provozovatele.  

 Bude prováděna pravidelná kontrola ochranného pásma a jímacích objektů. Případné 

nedostatky budou operativně odstraněny. O vodním zdroji a ochranném pásmu budou vedeny 

provozní záznamy.  

 Pozemek bude trvale zatravněn a udržován pravidelnou sečí (min. 2x ročně). Likvidace 

biologického odpadu bude prováděna v souladu s příslušnými právními předpisy mimo 

ochranné pásmo. V případě pramenní jímky I na pozemku parc. č. 913 v k. ú. Gruna nebude 

lesní charakter pozemku měněn.  

 Zakazuje se veškerá činnost včetně stavebních prací, pokud tyto činnosti nesouvisejí 

s provozem vodního zdroje nebo s údržbou ochranného pásma a pozemku. Nesmí se provádět 

zemní práce narušující půdní pokryv. Případné zemní práce nebo udržovací stavební práce 

budou projednány s příslušným vodoprávním úřadem.  

 Je nutno zabránit jakýmkoliv splachům do ochranného pásma.  

 Zakazuje se aplikace hnojiv, repelentů a jakýchkoliv chemických látek na ochranu rostlin 

(např. pesticidů). 

 Nesmí se provádět pastva zvířat.  

 Zakazuje se jakákoliv manipulace s látkami ohrožující jakost a zdravotní nezávadnost vod, 

jakožto i jejich skladování, s výjimkou chemických látek používaných pro zabezpečení 

vyhovující kvality vody.  



Č.j. MUMT 27544/2020 str. 3  
 

 
 Zákaz parkování vozidel a jiných mechanismů.  

 

II. Podle § 30 odst. 1 a 6 vodního zákona vodoprávní úřad 

s t a n o v u j e  o c h r a n n é  p á s m o  I I .  s t u p n ě  v o d n í h o  z d r o j e  

p o d z e m n í c h  v o d  

 

na pozemcích: parc. č. 2302, 2303, 910, 912/1, 914, 916, 941, 942, 943, 944/3, 949, 952/2, 952/3, 1095, 

1012/66, 1012/73, 1096/1, 2301, 2659, 2647/1, 944/1, 944/2, 2647/2, 2652, 2304 v katastrálním území 

Gruna. Ochranné pásmo II. stupně je společné pro pramenní jímku I a II.  

 

Popis dle předloženého hydrogeologického posudku: 

Zdroji prameniště Gruna (jímací zářezy a pramenní jímky) je jímána střednoturonská zvodeň (kolektor C) 

vázaná pískovcové souvrství středního turonu. Prameniště je situováno ve východní části kyšperské 

synklinály, poblíž okrajové jižní vrcholové části této významné hydrogeologické struktury. Jedná se o 

podchycení vrstevních pramenů vzniklých proříznutím vrstev erozním údolím, patrně tektonicky 

predisponovanými. Propustnost kolektoru je majoritně puklinová. Průlinová propustnost se podílí pouze 

nevýrazně. Oblastí tvorby podzemních vod vodárensky exploatované zvodně jsou výchozy pískovců až 

prachovců vycházející ve stráni nad jímadly ve směru k silnici I. třídy. V místě jímání i v oblasti tvorby 

podzemních vod je jímaná zvodeň nedostatečně kryta a vysoce zranitelná. Směr proudění je od 

severovýchodu k jihozápadu, ve směru k ose synklinály. 

Infiltrační oblast vodního zdroje, tj. oblast tvorby podzemních vod exploatovaného kolektoru, se nachází 

v území severně od vodních zdrojů. Rozsah ochranného pásma navrhujeme ponechat v souladu s 

předchozími posudky (PAVLIŠ, 1992, 2002a). Předmětem ochrany je především nejbližší přímé 

infiltrační území vodních zdrojů.  

 

Účel ochranného pásma: 

Ochranné pásmo II. stupně slouží k ochraně vodního zdroje ve stanoveném území, aby nedocházelo k 

ohrožení jeho vydatnosti, jakosti nebo zdravotní nezávadnosti. 

 

II.I   Vodoprávní úřad stanovuje podmínky pro ochranné pásmo II. stupně pro prameniště 

Gruna: 

 Dosavadní vegetační pokryv bude zachován, stejně tak i způsob obhospodařování. Území 

bude ponecháno zalesněné.  

 V žádném případě ve vymezeném prostoru nerozšiřovat ornou půdu, luční porosty a 

neprovádět kácení lesa mýtním způsobem. 

 U techniky používané při lesním obhospodařování používat pouze ekologicky vhodné 

prostředky (týká se olejů, pohonných hmot aj.) 

 Na ochranu a ošetření lesa používat pouze takové chemické látky (herbicidy, insekticidy), 

které jsou povoleny pro toto ochranné pásmo - řídit se každoročně zveřejňovaným 

„Seznamem povolených přípravků na ochranu rostlin“. V území bezprostředně severně od 

vodních zdrojů (p. č. 2302, 2303, 2304, 652/2 a severní část pozemku p. č. 914) použití 

chemických přípravků není možné vůbec. 

 Nelze zde budovat a provozovat lesní školky. Při výchovných a obnovných těžbách dřeva je 

nutno vytěženou biomasu vyklidit mimo pásmo. Skládky dřeva a manipulační plochy zakládat 

pouze v nejnutnějším případě - zabránit únikům závadných látek. 

 Zajistit odtok všech povrchových vod ze silnice I. třídy č. 35 vně ochranné pásmo II. stupně, 

tj. mimo infiltrační území vodních zdrojů, formou nepropustných odvodňovacích příkopů. 

Nesmí docházet ke smyvu kontaminovaných vod do prostoru ochranného pásma.  

 Při údržbě povrchu silnice 1/35 používat posypové soli pouze v nejnutnějších dávkách.  



Č.j. MUMT 27544/2020 str. 4  
 

 
 V ochranném pásmu se nesmí používat statková hnojiva (např. statkový hnůj, kompost). Do 

ochranného pásma se nesmí vyvážet obsahy žump, močůvkových jímek, kejda aj. produkty 

hospodářských zvířat, silážní šťávy nebo digestát z bioplynových stanic.  

 V ochranném pásmu nelze budovat skládky hnoje, silážní jámy, komposty, ustájení dobytka. 

Nelze pást hospodářská zvířata a zakázaný je chov jakékoliv zvěře.  

 V ochranném pásmu nelze likvidovat odpadní vody formou zasakování do nesaturované zóny 

horninového prostředí. 

 Lesní cesty je nutné udržovat zpevněné, zarovnávat jámy, zabezpečit volný odtok 

povrchových vod. 

 V ochranném pásmu se nesmí budovat skládky pohonných hmot, opravovat stroje nebo 

doplňovat pohonné hmoty do jakékoliv mechanizace.  

 Veškeré zásahy do zemské kůry, tj. výkopy, vrty, terénní úpravy/zářezy, těžba zemin a hornin, 

ale i razantní změna v dosavadním způsobu obhospodařování, musí být posouzeny osobou 

odborně způsobilou v oboru hydrogeologie. 

 V ochranném pásmu je zakázána jakákoliv stavební činnost. 

 V ochranném pásmu nelze budovat skládky odpadů všech skupin. 

 V ochranném pásmu nelze budovat žádné vodní zdroje, pokud se nejedná o posilující zdroje 

prameniště, včetně zdrojů individuálního zásobování. 

 Jakákoliv úprava vodních toků, včetně výstavby eventuálních vodních nádrží a vodních 

biocenter, musí být hydrogeologicky posouzeny. V ochranném pásmu nelze provádět 

odvodňovací práce. 

 Hranice ochranného pásma II. stupně musí být v terénu viditelně vyznačeny tabulkami či 

výtyčkami s nápisem „Ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně“, tabulky budou 

umístěny na všech významných přístupových komunikacích do ochranného pásma. 

 

Odůvodnění: 

Dne 20.05.2020 zástupce Obce Gruna na vodoprávní úřad podal návrh pro stanovení ochranných pásem I. 

a II. stupně vodních zdrojů podzemních vod podle § 30 odst. 1 a 6 vodního zákona pro prameniště Gruna. 

Součástí návrhu je hydrogeologický posudek – revize ochranných pásem vodních zdrojů skupinového 

vodovodu Gruna - Žipotín zpracovaný Ing. Blahoslavem Tefrem, odpovědný řešitel: Mgr. Miroslav 

Komberec za Vodní zdroje Chrudim s.r.o.  

Uvedeným dnem bylo zahájeno řízení o stanovení ochranného pásma prvního a druhého stupně v rozsahu 

dle předloženého hydrogeologického posudku zakresleném na přiložené katastrální mapě. Návrh 

stanovení ochranného pásma byl vyvěšen na úřední desce Městského úřadu Moravská Třebová a 

Obecního úřadu Gruna. Ve lhůtě 30 dnů ode dne zveřejnění návrhu opatření obecné povahy nebyly 

vzneseny žádné námitky. 

Ochranné pásmo je stanoveno formou opatření obecné povahy podle § 115a vodního zákona v souladu s 

§ 173 správního řádu. Podle § 173 odst. 1 správního řádu nabývá opatření obecné povahy účinnosti 

patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky.  

Stanovení ochranných pásem je vždy veřejným zájmem. 

 V ochranných pásmech je zakázáno provádět činnosti ohrožující nebo poškozující vydatnost, 

jakost nebo zdravotní nezávadnost vodního zdroje. Nezbytná základní opatření jsou sumarizována v 

podmínkách uvedených v podvýroku I.I a II.I této písemnosti.  

Posouzení ze strany vodoprávního úřadu 

Podle § 30 odst. 3 písm. d) ochranné pásmo I. stupně stanoví vodoprávní úřad jako souvislé území u 

zdrojů podzemní vody s minimální vzdáleností hranice jeho vymezení 10 m od odběrného zařízení. 

Pramenní jímky I a II leží těsně u hranice ochranného pásma I. stupně ve vzdálenosti menší než 10 m. 

Vzhledem k okolnímu prostředí, kterým je lesní porost na pozemcích plnících funkci lesa, z pohledu 



Č.j. MUMT 27544/2020 str. 5  
 

 
možných zdrojů znečištění, vodoprávní úřad nemá námitek k navržené podobě a rozsahu ochranného 

pásma I. a II. stupně prameniště Gruna.   

 

Poučení: 

Závazné opatření obecné povahy není rozhodnutím. Proti opatření obecné povahy podle § 173 odst. 2 

správního řádu nelze podat opravný prostředek. Soulad opatření obecné povahy s právními předpisy lze 

posoudit v přezkumném řízení. Usnesení o zahájení přezkumného řízení lze vydat do 1 roku od účinnosti 

opatření. 

Povinnost, která je stanovena zákonem a jejíž rozsah je v mezích zákona určen opatřením obecné povahy, 

lze exekučně vymáhat jedině tehdy, jestliže bylo vydáno rozhodnutí, které existenci této povinnosti 

prohlásilo a v němž byla osoba, jež tuto povinnost má, jmenovitě uvedena.  
 

 

 

 
otisk úředního razítka 

(dokument je opatřen elektronickým podpisem) 

 

Ing. Pavel Báča 

vedoucí odboru životního prostředí 

Městský úřad Moravská Třebová 

  

Poplatek: 

Správní poplatek se v řešené věci podle zákona 634/2004 Sb., o správních poplatcích, v platném znění, 

nevyměřuje. 

 

Rozdělovník:  

žadatel 

1. Obec Gruna, IDDS: fkib7v3 

 sídlo: Gruna č.p. 66, 571 01  Moravská Třebová 1 

ostatní  

2. AGRONA Staré Město, a.s., IDDS: ty9cnp3 

 sídlo: Staré Město č.p. 5, 569 32  Staré Město u Mor.Třebové 

3. Lesy České republiky, s.p., Lesní správa Svitavy, IDDS: e8jcfsn 

 sídlo: Přemyslova č.p. 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08  Hradec Králové 8 

4. Ředitelství silnic a dálnic ČR, správa Pardubice, IDDS: zjq4rhz 

 sídlo: Na Pankráci č.p. 546/56, 140 00  Praha 4-Nusle 

5. Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro Pardubický kraj, pobočka Svitav, IDDS: z49per3 

 sídlo: Husinecká č.p. 1024/11a, Žižkov, 130 00  Praha 3 

na vědomí 

6. Povodí Moravy, s.p., IDDS: m49t8gw 

 sídlo: Dřevařská č.p. 932/11, Veveří, 602 00  Brno 2 

 

Tento dokument musí být na úřední desce vyvěšen po dobu nejméně 15 dnů (den vyvěšení a den 

sejmutí se do doby vyvěšení nezapočítávají). Vodoprávní úřad tímto příslušné oddělení Městského úřadu 

Moravská Třebová a obecní úřad Gruna žádá o: 

1. vyvěšení tohoto dokumentu na úřední desku s potvrzením o dni vyvěšení, 

2. sejmutí tohoto dokumentu nejdříve po 15 dnech od vyvěšení s potvrzením o dni sejmutí, 

3. vrácení potvrzeného dokumentu zpět na Městský úřad Moravská Třebová – vodoprávní úřad. 

 

Vyvěšeno dne: ......................................................... Sejmuto dne: ......................................................... 

Razítko a podpis orgánu, který potvrzuje vyvěšení a sejmutí oznámení. 



Č.j. MUMT 27544/2020 str. 6  
 

 

 
 

Příloha:  

1. Katastrální mapa se zakreslením navržených hranic ochranných pásem (součást písemnosti): 

 

 


		2020-09-21T15:34:26+0200
	Pavel Báča
	vedoucí odboru životního prostředí




